
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 03 dicembre 2013

– 85 –

D.d.s. 28 novembre 2013 - n. 11153
Proroga utilizzo delle risorse per la formazione degli apprendisti 
assunti in Lombardia – Periodo formativo 2013-2014 - Modifica 
al d.d.u.o. n. 3322 del 17 aprile 2012 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITA’

Richiamati:

 − la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante disposizioni in 
materia di promozione dell’occupazione, e in particolare, 
l’art. 16 recante disposizioni in materia di apprendistato;

 − il decreto legislativo 10 settembre 2003, n.  276 e s.m.i., 
avente ad oggetto »Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro», ed in particolare, 
l’art. 49 recante disposizioni in materia di apprendistato 
professionalizzante;

 − la legge 6 agosto 2008, n. 133 «Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria», ed in par-
ticolare, l’art 23 «Modifiche alla disciplina del contratto di 
apprendistato»;

 − il decreto legislativo d.lgs 14 settembre 2011, n. 167 «Te-
sto unico dell’apprendistato» ed in particolare l’art.4 «Ap-
prendistato professionalizzante o contratto di mestiere», 
che, nel confermare che la formazione è svolta sotto la 
responsabilità delle aziende, afferma che essa è integra-
ta, nei limiti delle risorse disponibili, dalla offerta formativa 
pubblica;

 − la legge 28 giugno 2012, n. 92 «Disposizioni in materia di 
riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di cre-
scita», che valorizza l’apprendistato come modalità pre-
valente di ingresso dei giovani nel mondo del lavoro;

 − la legge 9 agosto 2013, n. 99 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 28 giugno 2013, n.  76, 
«Primi interventi urgenti per la promozione dell’occupa-
zione, in particolare giovanile, della coesione sociale, 
nonché in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) 
e altre misure finanziarie urgenti» che, all’art. 2 comma 2, 
promuove il contratto di apprendistato quale modalità ti-
pica di entrata dei giovani nel mercato del lavoro;

 − l’art. 20 «Apprendistato» della la legge regionale 28 set-
tembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lombardia»;

 − l’art. 22 «Indicazioni regionali per l’offerta formativa» del-
la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul siste-
ma educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia»;

Richiamate:

 − la d.g.r. del 30 marzo 2011, n. 1470, avente ad oggetto 
«Indirizzi prioritari per la programmazione degli interventi 
a sostegno dell’occupazione e dello sviluppo per il 2011» 
che rilancia l’apprendistato professionalizzante coeren-
temente con l’Intesa sottoscritta il 27 ottobre 2010 tra 
Governo Regioni e parti sociali, valorizzando la capacità 
formativa dell’impresa, il coinvolgimento attivo degli en-
ti bilaterali, la certificazione regionale delle competenze 
acquisite e la loro tracciabilità;

 − la d.g.r. del 25 gennaio 2012, n. 2933, avente come og-
getto l’»Approvazione degli standard formativi minimi re-
lativa all’offerta formativa pubblica finalizzata all’acquisi-
zione di competenze di base e trasversali nei contratti di 
apprendistato professionalizzante e di mestiere»;

 − la d.g.r. del 13 settembre 2013, n. 666, «Riparto delle risor-
se per la formazione degli apprendisti assunti in Lombar-
dia – periodo formativo 2013-2014»;

 − il d.d.s. del 9 novembre 2011, n.  11666, recante l’»Asse-
gnazione e riparto delle risorse per la formazione degli 
apprendisti assunti in Lombardia – periodo formativo 
2010-2011»;

 − il d.d.u.o. del 5 dicembre 2011, n 11960, recante l’»Asse-
gnazione e riparto delle risorse per la formazione degli 
apprendisti assunti in Lombardia – periodo formativo 
2012-2013»;

 − il d.d.u.o. del 17 aprile 2012, n 3322, recante «Modifiche 
e integrazioni al DDUO del 5 dicembre 2012, n 11960, re-
cante l’»Assegnazione e riparto delle risorse per la forma-

zione degli apprendisti assunti in Lombardia – periodo 
formativo 2012-2013»;

 − il d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, n. 12551, recante «Modi-
fiche e integrazioni al d.d.u.o. del 17 aprile 2012, n 3322, 
recante «Modifiche e integrazioni al d.d.u.o. del 5 dicem-
bre 2011, n 11960, recante l’»Assegnazione e riparto delle 
risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lom-
bardia – periodo formativo 2012-2013»;

Considerato che la citata a legge 9 agosto 2013, n. 99 stabili-
sce che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano adotti «linee 
guida» volte a disciplinare il contratto di apprendistato professio-
nalizzante o contratto di mestiere, anche in deroga, in materia 
di formazione di base e trasversale, al decreto legislativo 14 set-
tembre 2011, n. 167;

Preso atto che a seguito dell’adozione da parte della Confe-
renza Stato Regioni delle Linee Guida previste dalla legge 9 ago-
sto 2013, n. 99 e sulla base di queste, Regione Lombardia dovrà 
provvedere all’aggiornamento dei contenuti della d.g.r. del 25 
gennaio 2012, n. 2933, richiamata in premessa;

Preso atto che in data 17 ottobre 2013 la Conferenza delle Re-
gioni e delle Province autonome ha approvato il documento «Li-
nee Guida per l’apprendistato professionalizzante», documento 
trasmesso al Ministro per gli Affari Regionali quale proposta da 
iscrivere all’ordine del giorno della Conferenza Stato-Regioni;

Verificato che ai sensi dell’art 4 della legge regionale 28 set-
tembre 2006, n. 22, alle Province è demandata la programma-
zione territoriale, nonché gli interventi attuativi per le politiche at-
tive di sostegno alla transizione al lavoro, fra cui l’apprendistato;

Considerato opportuno provvedere all’adozione delle Linee 
di indirizzo per la programmazione provinciale delle attività di 
formazione degli apprendisti relativamente agli anni formativi 
2014 e seguenti, sulla base delle regolamentazioni aggiornate a 
seguito dell’adozione delle citate Linee Guida;

Preso atto che con il 31 dicembre 2013 cesseranno gli effetti 
delle «Linee di indirizzo per la programmazione provinciale delle 
attività di formazione degli apprendisti assunti in Lombardia con 
contratto di apprendistato professionalizzante o di mestiere - an-
no formativo 2012-2013» di cui al d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, 
n.  12551 e successive modifiche ed integrazioni richiamate in 
premessa, che in particolare prevedono il 31  dicembre  2013 
quale data di chiusura dei Cataloghi provinciali dell’offerta for-
mativa e quale data di conclusione delle attività previste nei PIP 
– Piani di Intervento Personalizzati;

Considerato opportuno consentire alle Province di garantire 
continuità alla formazione pubblica rivolta apprendisti, proro-
gando i termini di validità dei Cataloghi provinciali dell’offerta 
formativa e i termini di conclusione delle attività previste nei PIP 
– Piani di Intervento Personalizzati previsti dalle citate Linee di In-
dirizzo di cui al d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, n. 12551;

Richiamato il d.d.u.o. n.  8444 del 20 settembre 2013, «Asse-
gnazione e riparto delle risorse per la formazione degli appren-
disti assunti in Lombardia – periodo formativo 2013-2014», che, 
per la medesima finalità di consentire alle Province di garantire 
continuità alla formazione pubblica rivolta apprendisti, modifi-
cava l’allegato B «Caratteristiche dell’offerta pubblica di servi-
zi formativi», posticipando al 31 dicembre 2014 la data ultima 
per la fruizione della formazione finalizzata all’acquisizione delle 
competenze di base e trasversali per gli apprendisti assunti ai 
sensi dell’Art.49 del d.lgs. 267/03;

Considerato che nello stesso decreto si ribadisce che la ren-
dicontazione da parte della province alla Regione per le attività 
svolte nell’anno formativo 2011/2012 e 2012/2013 va effettuata 
entro il 30 giugno 2014, confermando quanto già previsto nel 
precedente decreto n. 3322 del 17 aprile 2012;

Ritenuto di modificare le «Linee di indirizzo per la programma-
zione provinciale delle attività di formazione degli apprendisti 
assunti in Lombardia con contratto di apprendistato professio-
nalizzante o di mestiere - anno formativo 2012-2013» di cui al 
d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, n. 12551 e successive modifiche 
ed integrazioni richiamate in premessa come segue:

1. pag. 10 «IL CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA»:

Gli avvisi pubblici per la costituzione del catalogo e per i 
relativi aggiornamenti ed integrazioni, oltre ad individuare 
l’arco temporale di validità (che dovrà in ogni caso con-
cludersi entro il 31 maggio 2014), descrivono le tipologie di 
interventi ammissibili(…);

2. pag. 13 paragrafo «LA TEMPISTICA»:



Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 03 dicembre 2013

– 86 – Bollettino Ufficiale

a. Le attività previste nei PIP dovranno concludersi improro-
gabilmente entro e non oltre il 31 maggio 2014;

b. Entro il 31 agosto 2014 gli operatori dovranno presentare 
dettagliata relazione alle Province, le quali provvederanno 
a presentare alla Regione dettagliata relazione e rendicon-
tazione entro il 30 novembre 2014;

Ritenuto di adeguare di conseguenza i termini di rendicon-
tazione finale (prevista entro il 30  giugno  2014) al 30  novem-
bre 2014, per gli anni formativi 2011-2012, 2012-2013, conferman-
do che per l’anno formativo 2013-2014 la rendicontazione va 
effettuata entro il 30 giugno 2015; 

Ritenuto infine di specificare che in ogni caso i cataloghi pro-
vinciali dovranno chiudersi contestualmente all’apertura di nuo-
vi cataloghi che saranno approvati sulla base delle nuove linee 
di indirizzo regionali;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura, e precisamente:

d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzioni 
generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I Prov-
vedimento organizzativo – X legislatura»;

d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 2013;

DECRETA

1. di modificare le «Linee di indirizzo per la programmazione 
provinciale delle attività di formazione degli apprendisti assunti 
in Lombardia con contratto di apprendistato professionalizzante 
o di mestiere - anno formativo 2012-2013» di cui al d.d.u.o. del 21 
dicembre 2012, n. 12551 e successive modifiche ed integrazioni 
richiamate in premessa come segue:

3. pag. 10 «IL CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA»:

Gli avvisi pubblici per la costituzione del catalogo e per i 
relativi aggiornamenti ed integrazioni, oltre ad individuare 
l’arco temporale di validità (che dovrà in ogni caso con-
cludersi entro il 31 maggio 2014), descrivono le tipologie 
di interventi ammissibili(…);

4. pag. 13 paragrafo «LA TEMPISTICA»:

a. Le attività previste nei PIP dovranno concludersi impro-
rogabilmente entro e non oltre il 31 maggio 2014;

b. Entro il 31 agosto 2014 gli operatori dovranno presen-
tare dettagliata relazione alle Province, le quali provvede-
ranno a presentare alla Regione dettagliata relazione e 
rendicontazione entro il 30 novembre 2014;

2. di adeguare di conseguenza i termini di rendicontazione 
finale (prevista al 30 giugno 2014) al 30 novembre 2014, per gli 
anni formativi 2011-2012, 2012-2013, confermando che per il 
2013-2014 resta stabilita al 30 giugno 2015 e specificando che in 
ogni caso i cataloghi provinciali dovranno chiudersi contestual-
mente all’apertura dei cataloghi che saranno approvati sulla 
base delle nuove linee di indirizzo regionali;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale Regionale.

Il dirigente della struttura
Massimo Vasarotti


